
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA  FĂRCAȘELE  

PRIMAR 
                                         

                              Cod fiscal 4491334                                       Tel: (+40) 0249 531302 
                              E-mail:primariafarcasele@yahoo.com        Fax: (+40) 0249 531302 
             
 

H O T Ă R Â R E  
cu privire la: solicitarea fondurilor necesare pentru încălzirea locuinței pentru consumatorul vulnerabil 

 
Consiliul local al comunei Fărcaşele, Judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară în data de 14.12.2021; 
Referat de aprobare: În temeiul prevederilor  Legii nr.226/2021 publicată în Monitorul Oficial 

nr.891/2021, Lege privind stabilirea masurilor de protectie sociala pentru consumatorul vulnerabil de energie, 
precum și prevederile H.G. nr.1073/2021- Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.226/2021 
supunem spre aprobare solicitarea fondurilor necesare suplimentului de energie electrică pentru consumatorii 
vulnerabili; 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Fărcaşele, nr. 8251 din 08.12.2021, prin care se arată 

necesitatea rectificării bugetului local al comunii Fărcaşele, judeţul Olt, pentru anul 2021; 
- raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Fărcaşele, judeţul Olt, inregistrat sub nr. 8250 din 08.12.2021;  
- raportul de avizare nr. 8252 din 08.12.2021, al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Fărcaşele, judeţul Olt;  
- prevederile Legii nr.226/2021 publicată în Monitorul Oficial nr.891/2021, Lege privind stabilirea masurilor de 

protectie sociala pentru consumatorul vulnerabil de energie; 
 - prevederile H.G. nr.1073/2021- Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.226/2021;   
 - adresa AJPIS nr.7783/19.11.2021 privind informarea asupra solicitării de către consilii locale, a fondurilor 

necesare ; 
           - prevederile dispozitiei nr.304 din 26.11.2021 privind acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței pentru 
consumatorii vulnerabili; 

  -Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;  
           În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.b), lit.p), alin.(14), art.139, alin.(3) lit. a), 
art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și 
art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ; 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. – Se aprobă solicitarea fondurilor necesare pentru consumatorul vulnerabil, în conformitate 
cu prevederile Legii nr.226/2021 privind stabilirea masurilor de protectie sociala pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, în cuantum de 275 800 lei . 

Art.2.– Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarului comunei Fărcaşele; 
- Biroului  contabilitate-impozite şi taxe locale 
- Compartimentului asistență socială. 
-  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ 
       FLOREA GHEORGHE                                                               SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                             Hoară Cristina Marinela 
Nr.57 din 14.12.2021                                                                                                             
 
Total consilieri 13 

Prezenti 13 
Pentru 13 

Impotriva 0 
Abțineri 0 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  

în ședința ordinară din data de 14.12.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de Urgență 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu un nr. de 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 13 

consilieri prezenți în ședință 


